1
 2

 R.O. N0
 059/CEDC/2023 3

CONVOCAÇÃO OF.CES/SETI N0 022/2023 DE 06/11/2023 4
REUNIÃO EM 4/12/2023 5

 6
 7

ATA DA 59ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 8

CADÁVERES – CEDC Ao quarto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três 9

(04/12/2023), às dezessete horas, na Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 10

(SETI) em web-conferência via Google Meet®, realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho 11

Estadual de Distribuição de Cadáveres (CEDC), criado pelo Decreto Governamental 12

no3.332/08. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Célia Maria  Gomes Labegalini – 13

Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR - Paranavaí), Célia Regina de Godoy Gomes - 14

Universidade Estadual de Maringá (UEM - Maringá),  Fernando Carlos de Sousa - Universidade 15

Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR - Dois Vizinhos), Gonçalo Cassins Moreira do Carmo 16

da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG – Ponta Grossa), José Aparecido Bellucci 17

Júnior  - Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP - Jacarezinho), Jislaine Neuls Alves 18

Prudente - Faculdades Pequeno Príncipe (FFP - Curitiba), bem como Isabel Cristina Modesto 19

Pereira Silva – Secretária ad-hoc do  CEDC-PR . Com quórum estabelecido o presidente iniciou 20

a reunião para tratar das seguintes pautas: 1 – Justificativa referentes aos cancelamentos de duas 21

reuniões; 2 – Conclusão dos cadastros de todas as Instituições, 3 -  Projetos de trabalhos com a 22

Polícia Científica; 4 – Fechamento das atividades com a apresentação do quadro de doações; 5 23

– Calendário para o ano dois mil e vinte e quatro (início em março). Iniciando a pauta sobre as 24

reuniões de dois de outubro e seis de novembro do corrente ano, não ocorreram devido ausência 25

de atividades no período. Quanto ao segundo item da pauta, o presidente relatou a conclusão 26

dos cadastros no google drive para as análises de documentos com intenção de regularizar a 27

lista de doações, seguindo ao terceiro item da pauta foi definida a data para reunião presencial 28

com o presidente e o diretor da Polícia Científica para apresentação da proposta de intenção de 29

celebrar o Termo de Cooperação Técnica tramitado em processo físico e recusado. O quarto 30

item referiu-se à apresentação das doações recebidas, atingindo cinco cadáveres, entregues, 31

conforme previsto na Lei Estadual n° 15.471/2007, para as instituições (UTFPR/ Campus Dois 32

Vizinhos; Uniguairacá/Guarapuava; Campo Real/Guarapuava; PUC/Campus Curitiba; 33

UFPR/Campus Curitiba). O quinto item sobre o calendário das reuniões para no ano de dois 34

mil e vinte e quatro, não pode ser concluído por haver queda do sistema de transmissão.  Nada 35

mais havendo a tratar, declarou-se encerrada a reunião, da qual eu Isabel Cristina Modesto 36

Pereira da Silva, secretária ad-hoc do CEDC/PR, lavrei a presente ata que, aprovada segue 37

assinada por mim e por todos os Conselheiros. 38

 39

Gonçalo Cassins Moreira do Carmo - UEPG/Ponta Grossa 40
Presidente do CEDC 41
Universidade Estadual de Ponta Grossa 42
 43
Evelin Massae Ogatta Muraguchi – PUC/Londrina 44
Secretária Geral do CEDC 45
Pontifícia Universidade Católica do Paraná  46
 47
Celia Maria Gomes Labegalini 48
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR 49
 50

Jislaine Neuls Alves Prudente- FFP/Curitiba 51
Vice-presidente do CEDC 52
Faculdades Pequeno Príncipe 53
 54
Célia Regina de Godoy Gomes - UEM/Maringá 55
Universidade Estadual de Maringá 56
 57
José Aparecido Bellucci Júnior - UENP/Jacarezinho 58
Universidade Estadual do Norte do Paraná 59
 60
Fernando Carlos de Sousa - UTFPR/Dois Vizinhos 61
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 62
 63
Isabel Cristina Modesto Pereira Silva - CEDC-PR 64
Secretária ad-hoc 65
 66
 67